<sup>30</sup> Vorstius, *Tractatus de deo*, 240.

<sup>31</sup> Vorstius, *Tractatus de deo*, 240: “Et sane mirum videtur esse paradoxon, deum sic omnis quantitatis expertem esse, ut totus substantialiter sit in re qualibet, etiam minima, v.g. in antro scarabei, aut in apice unius pili, etc. Hoc enim maximam et amplissimam dei essentiam esset in angustum cogere, sive ex maximo et immenso deo minimum et pusillum efficere.”

<sup>32</sup> Vorstius, *Tractatus de deo*, 236–237.

<sup>33</sup> Vorstius, *Tractatus de deo*, 242: “Virtute quidem et operatione per omnes corporis partes anima diffusa est: sed essentia ejus uno aliquo certo loco (puta vel corde, vel cerebro) continetur.”

<sup>34</sup> Jean Bodin, *Universae naturae theatrum* (Lyon: Jacques Roussin, 1596), IV, 515–516; Ann Blair, *The Theater of Nature: Jean Bodin and Renaissance Science* (Princeton, NJ: Princeton University Press, 1997), 140.

物体とみなす見解に近づいていることも否定できない。神は有限な量をもち、その量で天という限定された場所を満たしているからである。さらに神と類比的に理解される靈魂は、三次元的な量をもつとされている。

もちろん、ウォルステイウスにしてみれば、神が有する量はあくまで靈的なものということになるだろう。しかし、そのような弁明は効力をもたなかった。この点は、イエズス会士のマルティン・ベカヌス (Martin Becanus, 1563–1624) が出版した『神と神的属性についての論考』 *Tractatus de deo et attributis divinis* (マインツ、1611年) に見てとることができる。ベカヌスは、ウォルステイウスが神の実体が全体として遍在することは否定しながら、神の実体が遍在すること自体は必ずしも否定していない点に着目する。ということは、ウォルステイウスは神の実体が全体としてではなく、その各部分がいたるところに存在すると考えていたことになる。「それゆえ、ウォルステイウスによれば、神の実体は部分をもち、分割可能であることになる。しかし、この部分というのはなんなのだろう。前代未聞である」。このような考えは、「新しい異端の新しい福音」に他ならない<sup>35</sup>。

たとえ、神が実体として遍在することを否定しても事態は改善しない。むしろ最悪の帰結が導かれるとベカヌスは考える。「というのも、もし彼自身がいうように神が実体にしたがっては、天にしかいないとすると、明らかに次のような帰結が導かれるからだ。すなわち、キリストが地にとどまっていたときには、実体にしたがって真なる神ではなかったのだと」<sup>36</sup>。これは三位一体を否定する「アリウス主義」であった。結局、ウォルステイウスの学説は、神の物質化か、反三位一体のソツツィーニ主義に帰着する。これはベカヌスにいわせれば、もはや無神論であった<sup>37</sup>。

#### 4、神と無限の空間——ゴルラエウス

以上を踏まえた上で、ゴルラエウスの『演習』を読むとなにが見えてくるだろうか。ウォルステイウスは、神と被造物はおなじ種類の場所を占めると考えていた。この点でゴルラエウスも一致している。一致が最も鮮明に現れるのは、「属性」 *attributa* についての議論においてである。ゴルラエウスによれば、事物の「存在」 *ens* から属性を、現実世界において切り離すことはできない。切り離せるのは、あくまで思考のうちでしかない。その理由を、ゴルラエウスは次のように説明する。

---

<sup>35</sup> Martin Becanus, *Tractatus de deo et attributis divinis* (Mainz: Johannes Albinus, 1611), 36: "... ergo substantia dei secundum Vorstium partes habet, et divisibilis est. At, quae illae partes sunt? Hactenus inauditum est"; 37: "Novum novi haeretici evangelium."

<sup>36</sup> Becanus, *Tractatus de deo et attributis divinis*, 35: "Nam si deus secundum substantiam suam, ut ipse ait, non est alibi, quam in coelo; plane sequitur, Christum, cum in terris versaretur, non fuisse verum deum secundum substantiam."

<sup>37</sup> ベカヌスにたいするウォルステイウスの反論については、坂本「デカルトに知られざる神」72–74 ページを見よ。

存在というのは、神と被造物で共通であるために、存在の概念のうちに、神に当てはまらなかったり、被造物に当てはまらなかったりする事柄を含めることはできない。それゆえ、存在のうちに、属性とのそのような区別はない。なぜなら、それらの属性もやはり神にも共通であり、神のうちにはいかなる区別もないからである<sup>38</sup>。

神についても被造物についても、存在は一義的に語ることができる。そのため、存在にともなう属性は神と被造物で共有なのだという。

この属性は六つあるとゴルラエウスは主張する。「単一性」unitas、「真理」veritas、「善性」bonitas、「存在」existentia、「場所性」localitas、「持続性」durabilitasである<sup>39</sup>。ここに単一性が含まれていることは、ゴルラエウスの原子論にとって大きな意味をもっていた。真に存在するものは必ず単一性という属性をもつことから、複合的なものは真の意味では存在しないという帰結が導かれるからである。複合的なものはすべて、単一性をもつものの集合体になる。この単一性をもつものが原子であった。ここからわかるように、属性の議論はゴルラエウスの原子論にとって不可欠の前提をなしている<sup>40</sup>。

属性のうちに場所性が含まれていることも、原子が必ず場所を占めるということから理解できる。実際、場所性と持続性は、個々の事物の定義に含まれてこそいないものの、どこの場所も占めないものや、一瞬たりとも持続しないものは考えられないという点で、事物の「不可分な性状であり、事物に〔付帯的にではなく〕自体的に伴っている」<sup>41</sup>。しかし、この場所性は原子と神とで共通なのだろうか。ゴルラエウスは答える。

私は一つ一つの事物に場所を帰す。神にたいしてすら帰す。しかし無限の神にたいしてここでは無限の場所性を帰しているのだ。なぜなら神はいたるところにいるのだから、すべての場所にいなければならないからである。すべての場所のうちにいるものは、場所のうちになければならない。というのも、神はいたるところにいて、どこにもいないという者たちは、自己矛盾をおかしているからである。なぜならいたるところにいるものとは、すべての場所にいるものであり、いかなる場所にもいないものとは、どこにもいないものだからである<sup>42</sup>。

---

<sup>38</sup> Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 52: “Quum enim ens sit commune et deo et creaturis, nihil in suo conceptu includere potest, quod non competat et illi et his. Quare non est in eo haec attributorum distinctio; quia et haec attributa deo sunt communia, in quo nulla datur distinctio.”

<sup>39</sup> Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 54.

<sup>40</sup> Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 54.

<sup>41</sup> Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 57: “Sed durabilitas et localitas sunt affectiones inseparabiles, quae enti per se competunt.”

<sup>42</sup> Gorlaeus, *Exercitationes*, 2.4, 58: “Ascribimus et unicuique suam locationem, etiam ipsi deo, sed infinito hinc infinitam. Quum enim ille sit ubique, necesse est, ut sit in omni loco. Quod est in omni loco, necesse est, ut sit in loco. Nam illi sibi ipsis contradicunt, qui ajunt deum esse ubique et nullibi. Est enim ubique, qui in omni ubi, nullibi qui in nullo ubi.”

ゴルラエウスにしてみれば、神は遍在するとしながら、神の場所性を否定するのは、矛盾である。遍在を認める以上は、神にも場所性を認めなければならない。この場所性は原子の場所性と同一である。ただし、原子の場合は有限という性質をもち、神の場合は無限という性質をもつ点で違いがあるという。しかし、無限の場所性とはなんなのか。無限ということで場所によって限定されないということが意味されるのだとしたら、無限の場所という言葉こそ、矛盾をはらんでしまうのではないか。

この問いに答えるためには、ゴルラエウスにとって場所とはなんであったのかを理解する必要がある。彼はまずアリストテレスの定義を否定する。それにしたがうならば、物体 A の周りにある物体 B が移動すると、物体 A の場所が変わってしまうことになる。これは不合理である。また、一つの物体が複数の物体に囲まれることができるし、複数の物体が単一の物体に囲まれることもできる以上、一つのものが複数の場所をもったり、複数のものが同一の場所を占めたりできてしまう。これも不合理である<sup>43</sup>。